
2011年度秋学期 

学生による授業評価アンケート結果の評価 

 

 

学部全体 

１． 教員に対する評価も、学生自身に対する評価も高く、概して良い授業が提供され

ていると理解できる。 

２． 授業時間外の学習時間に、各授業について ACTS-ESでは週平均 2.3時間以上であ

るのに対して、他の課程ではかなり多くの授業が１時間に満たない。平均は、1.09 時

間以上と、前学期の 1.16時間以上を下回っている。 

３． 個々の項目と学生からの意見については、それぞれ対応して頂きたい。 

 

 

コアカリキュラム・教養科目 

秋学期にはコア科目２科目が教えられ、それぞれ履修者より高評価を得ている。一般教養

科目は、伝統的な一般教養科目以外に、語学やコンピュータ関連科目、更には神学、福祉、

音楽まで幅広く網羅されている。全体的に履修者による評価は高く、その点に関して特筆

すべき事は少ない。ただ一部の語学、及び音楽科目以外のクラス外学習時間は平均して短

く、今後は、宿題の増量や、グループ・プロジェクト実施等によるクラス外学習の時間増

を目指す取り組みが必要であろう。 

 

神学科 

神学科の授業は、春学期に続き全体的に学生からは高い評価があったが、いくつかの授業

で教材と教材の用い方、進み具合などに関し不満の声が上がっている。 

 

国福学科：キリスト教福祉学専攻 

福祉専任要員の教育への評価は昨年同様に、よい評価を得ている。ただ、非常勤教員 

には教材の点でまだ課題を残しているので、今後の検討としたい。 

 

国福学科：国際キリスト教学専攻 

総じて学生の授業に対する評価は高く、特に問題を見出すことはできなかった。 

 

 

2012月 1月 10日 

FD委員会 



学期 秋学期
科目名 日本語提供科目総合

学習時間

4時間以上

3時間以上

2時間以上

1時間以上

30分以上

0% 20% 40% 60% 80% 100%

授業全体をよく理解することができた。

この授業に出席して有益な知識やスキルが得られた。

授業の内容に興味が持て、触発された。

毎回意欲的に授業に取り組んだ。

シラバスはわかりやすく、また授業はシラバスに沿って行わ
れていた。

シラバスを通して授業の目的や計画が理解できた。

成績評価基準は、シラバスにあらかじめ明確に示されてい
た。

声や話し方は明瞭で聞き取りやすかった。

教科書・教材は効果的に使われていた。

教具（ホワイトボード、プロジェクター等）は有効に使われて
いた。

開始時間／終了時間はいつも守られていた。

教員は毎回熱意をもって授業をしていた。

毎回の授業は、よく準備されていた。

教員は授業中に学生の参加を促し、質問に適切に対応して
いた。

教員は提出物に適切に対応していた。

教員は学生の必要にあわせた適切な時間配分をしていた。

1点 2点 3点 4点 5点

学科専攻

神学科

国際キリスト教学科

国際キリスト教福祉学科

科目等履修生

短期留学生

その他

学年

１学年

２学年

３学年

４学年

-

2011201120112011授業評価アンケート結果授業評価アンケート結果授業評価アンケート結果授業評価アンケート結果

欠席回数

0回 1回

2回 3回

4回

平均（点）

4.31

4.19

4.16

4.07

4.06

4.02

4.06

4.09

4.28

4.31

4.41

4.4

4.01

4.06

平均

3.93

回以上 平均 時間以上1.090.68

4.21



学期 秋学期
科目名 Acts-es提供科目総合

学習時間

more than 4 hours

3 hours

2 hours

1 hour

less than half an hour

0% 20% 40% 60% 80% 100%

I was able to attain a good grasp of the subject matter in
this class.

I was able to acquire valuable knowledge and skills through
this class.

I became interested in the content of this class and was
inspired by it.

I tackled the subjects in this class with enthusiasm in every
class session.

The syllabus was easy to understand and the classes
proceeded accordingly.

I was able to grasp the goals and plans of this class well
through the syllabus.

The grading scale for this class was clearly explained in the
syllabus.

Verbal communication of the instructor was clear and easy
to understand.

Textbooks and other teaching materials were effectively
used in this class.

Teaching tools such as white board and projector were used
appropriately and effectively.

The instructor kept the beginning and closing time in order.

The instructor taught with passion and enthusiasm every
time.

Each class session was well prepared.

The instructor encouraged student participation and was
properly engaged.

The instructor properly handled the student assignments.

The instructor properly managed the study time according
to the needs of the students.

1点 2点 3点 4点 5点

学科専攻

神学科

国際キリスト教学科

国際キリスト教福祉学科

科目等履修生

短期留学生

その他

学年

１学年

２学年

３学年

４学年

-

2011201120112011授業評価アンケート結果授業評価アンケート結果授業評価アンケート結果授業評価アンケート結果

欠席回数

0 times

1 times

2 times

3 times

4 times

平均（点）

4.57

4.4

4.2

4.25

4.29

4.27

4.46

4.37

4.5

4.6

4.65

4.47

4.52

4.35

平均

4.31

回以上 平均 時間以上2.30

4.36


	2011f_hyouka
	2011f_J
	2011f_e

